
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI ZOPPOLA                             

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I° Grado 
Via Giardini, 31 - 33080 ZOPPOLA (PN) - c.f. 80006900932 

Tel. 0434/574715 - Fax 0434/97029 – 
E- Mail pnic819005@istruzione.it - pec: pnic819005@pec.istruzione.it sito web: www.iczoppola.edu.it 

 
Prot. e data     vedi segnatura           

All’Albo 
Al sito Web 
Agli atti 

 
Oggetto: DETERMINA PER L’INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI RECLUTAMENTO di n°3 esperti interni per 

la formazione del personale scolastico in attuazione del progetto PNRR relativo alle “Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali” per gli anni scolastici 2022/23 e 2023/24 nell’ambito 
della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 - del PNRR. 
Titolo del progetto: “Animatore digitale: formazione del personale interno”                  

 Identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-9308; 
CUP: F54D22002330006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222 che prevede il 
finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di 
investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR; 

PRESO ATTO che a ciascuna istituzione scolastica sono assegnati 2.000,00 euro per l'attuazione di azioni 
finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al 
coinvolgimento della comunità scolastica e che i fondi coprono le azioni di formazione e 
affiancamento del personale scolastico, svolte con la collaborazione degli animatori digitali, 
per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024; 

VISTA l’esigenza di attivare la formazione del personale scolastico nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 - del PNRR; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO in particolare l’art. 7 c. 6 e c. 6- bis del D. L.vo 165/2001, che prevedono che per specifiche 
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche 
possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad 
esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei 

mailto:pnic819005@pec.istruzione.it
http://www.iczoppola.edu.it/
Protocollo 0001454/2024 del 29/02/2024000145400014540001454



 

 

previsti presupposti di legittimità, nonché l’obbligo di disciplinare e rendere pubbliche le 
procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione; 

VISTO in particolare l’art. 53 del D. L.vo 165/2001 sulle incompatibilità e sul divieto di cumulo di 
impieghi da parte dei dipendenti pubblici, a meno che non vengano, in particolari situazioni, 
autorizzati dal Dirigente dell’Amministrazione di appartenenza; 

VISTO   il C.C.N.L. di Comparto vigente; 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  in particolare l’art. 43 (Capacità ed autonomia negoziale) del D.I. 129/2018, con il quale alle 
Istituzioni scolastiche viene riconosciuta la piena autonomia negoziale nell’ambito delle Leggi 
e dei Regolamenti vigenti, nonché viene statuito il divieto di acquistare servizi per lo 
svolgimento di attività che rientrano nelle ordinarie funzioni o mansioni proprie del Personale 
in servizio nella scuola, fatti salvi i contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari 
attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO in particolare l’art. 44 c.4 del D.I. 129/2018, che prevede il caso in cui non siano reperibili tra 
il personale dell'istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto 
svolgimento di particolari attività negoziali, il dirigente, nei limiti di spesa del relativo 
progetto e sulla base dei criteri di cui all'articolo 45, comma 2, lettera h), può avvalersi 
dell'opera di esperti esterni; 

VISTO  la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle 
procedure finanziarie PNRR"; 

VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica in data 14/11/2022 e la relativa nota di 
autorizzazione per l’attuazione del progetto medesimo prot. n°24917 del 27/02/2023 del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

VISTI  i decreti di assunzione in bilancio prot. n. 7520 del 30/12/2022 e prot. n. 1426/6.3 del 
29/02/2024 relativi al progetto in oggetto; 

VERIFICATA pertanto la disponibilità finanziaria 
 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi nella premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, quanto segue: 
1) di indire una procedura di selezione per soli titoli per il reclutamento di n. 3 esperti interni all’Istituto, 

mediante avviso di selezione rivolto al personale interno all’Istituto in possesso di competenze funzionali 
all’incarico; 

2) di attivare i seguenti cinque corsi di formazione rivolti ai docenti dell’Istituto: 
a) “Geogebra 1 Livello Base” – durata 10 ore - e “Geogebra 2 Livello Avanzato” – durata 10 ore – da 

affidare a un unico esperto; 
b) “Gestione scrutini on-line” – durata 5 ore - da affidare a un esperto; 
c) “E-twinning” – durata 10 ore - e “Digital Board” – durata 10 ore – da affidare a un unico esperto; 

3) di imputare la spesa complessiva massima pari a € 2.000,00 all’attività A0313 – esercizio finanziario 2024; 
4) di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, il 

Dirigente Scolastico reggente Prof.ssa Maria Rita Esposito; 



 

 

5) di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
 

Il Dirigente Scolastico reggente 
Prof.ssa Maria Rita Esposito 

Firmato digitalmente 


		2024-02-29T16:54:41+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da MARIA RITA ESPOSITO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




